АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2023 № 213

Об утверждении Порядка осмотра объекта индивидуального жилищного
строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется  с

привлечением средств материнского (семейного) капитала

В соответствии с Федеральным законом от 28.07.2010 № 241-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и о порядке предоставления единовременной выплаты за счет средств
материнского (семейного) капитала», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств)
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 № 686
 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального
жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств
материнского (семейного) капитала»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного

строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с
привлечением средств материнского (семейного) капитала, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 14.07.2014 № 548 «Об утверждении Порядка осмотра объекта
индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция)
которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного)
капитала».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

Мэр городского округа                                    В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 28.03.2023  № 213

ПОРЯДОК

осмотра объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется  с привлечением

средств материнского (семейного) капитала

1. Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств
материнского (семейного) капитала (далее – Порядок) устанавливает порядок проведения
осмотра объекта индивидуального жилищного строительства при проведении основных
работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного
строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного)
капитала.

2. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства при проведении
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного
строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного)
капитала (далее – осмотр объекта индивидуального жилищного строительства)
осуществляется специалистами Управления имущественных и земельных отношений
Администрации городского округа Стрежевой, отдела градостроительства и
благоустройства Администрации городского округа Стрежевой.

3. Структурным подразделением Администрации городского округа Стрежевой,
ответственным за организацию осмотра объекта индивидуального жилищного
строительства, подготовку Акта освидетельствования проведения основных работ по
строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента,
возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого
помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем
на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с
жилищным законодательством Российской Федерации (далее – Акт освидетельствования),
является отдел градостроительства и благоустройства Администрации городского округа
Стрежевой (далее - Орган).

4. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится с
учетом требований Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных
работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного
строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного)
капитала, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
18.08.2011 № 686.

5. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится на
основании заявления о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства
(далее – Акт освидетельствования), поступившего в Администрацию городского округа
Стрежевой от лица, получившего государственный сертификат на материнский
(семейный) капитал, либо его представителя (далее – заявитель).

6. Заявитель направляет в Администрацию городского округа Стрежевой
заявление о выдаче Акта освидетельствования по форме, представленной в приложении к
Порядку. К заявлению прикладываются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия

представителя заявителя (в случае обращения представителя заявителя);
3) государственный сертификат на материнский (семейный) капитал.
7. Заявитель имеет право приложить к заявлению документ, подтверждающий факт

создания объекта индивидуального жилищного строительства (кадастровый паспорт
здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об
объекте недвижимости).

8. Орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в
пункте 6 Порядка, организует осмотр объекта индивидуального жилищного
строительства. Осмотр проводится в рабочее время. Осмотр проводится в присутствии
заявителя. О времени проведения осмотра Орган уведомляет заявителя по телефону
(адресу электронной почты), указанному в заявлении, не позднее, чем за один рабочий
день до проведения осмотра.

9. В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства проводится
визуальный осмотр конструкций объекта индивидуального жилищного строительства,
проводится освидетельствование проведения основных работ по строительству объекта
индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и
кровли), работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.
При проведении осмотра объекта индивидуального жилищного строительства могут
осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.

10. По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства
Органом в течение двух рабочих дней с момента осмотра составляется Акт
освидетельствования по форме, утвержденной Приказом Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.06.2021 № 362/пр
«Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по
строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента,
возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого
помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем
на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с
жилищным законодательством Российской Федерации».

	Приложение